
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（公示版） 

 
 

 

 
项 目 名 称：        家具生产项目         

建设单位（盖章）：  光彩家具海安有限公司   

编 制 日 期：         2021 年 6 月          

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 家具生产项目 

项目代码 2105-320665-89-01-600302 

建设单位 

联系人 
*** 联系方式 ****** 

建设地点 海安市海安经济技术开发区东部大道 175 号 
[...]
本项目水污染物产生及排放情况见表 4-20： 

   表 4-20   本项目水污染物产生及排放情况 

污 水 排 放

量（t/a） 

污染 

因子 

产生情况 
治理 

措施 

处理后情况 
排放方式 

及去向 
浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

生活污水 

1584 

COD 400 0.6336 

化粪池

预处理 

300 0.4752 经市政污水管网排入海安市水

务集团城市污水处理有限公司 

集中处理，最终达标尾水排入

洋蛮河 

SS 300 0.4752 200 0.3168 

NH3-N 25 0.0396 25 0.0396 

TN 35 0.0554 35 0.0554 

TP 4 0.0063 4 0.0063 

（2）水污染物处理措施可行性分析 

①水旋更换废水处理措施简述 

本项目水旋循环水吸收漆雾废气后 COD 浓度较高，一段时间后需进行更换，以保证对漆雾废气的

处理效率。根据厂家介绍，厂方拟在 1 号生产车间、2 号生产车间各设置一座 2t/h 的气浮一体机，将每

座水旋循环水每星期排至各自气浮一体机进行处理，经处理后的废水返回水旋中循环使用，不对外排放。 

更换废水在进入气浮一体机时同时投加助凝剂及絮凝剂，气浮原理是向水体中溶入大量空气，减压

后形成大量细微气泡，微气泡在上升过程中，遇到污水中已经聚凝的悬浮物，形成粘附作用，附着在悬

浮物上，使之很快上浮，达到固液分离，净化废水的作用。处理掉的悬浮物全部浮于水面，然后通过气

浮池上部的刮渣机把它们排到污泥池中，而池底部经过处理的清水排出。处理流程如下图所示： 

 
图 4-12  气浮一体机工作原理图 



 

 87 

本项目气浮一体机具体参数见表 4-21： 

表 4-21  气浮一体机技术参数一览表 

序号 名称 单位 数量 规格 

1 气浮一体机 座 2 2.0m³1.2m³2.0m，钢制，内含溶气泵、搅拌机、填料等 

2 板框压滤机 台 1 2t/h，过滤面积 5 平方 

3 污泥泵 台 1 1.1kw 

4 自动加药泵 台 1 Φ0.35m×1.7m，包含压力泵、反冲系统 

5 砂滤罐 台 1 5m3，PP 材料 

6 中间水池 个 1 钢制，内含溶气泵 

7 管阀件 套 1 PP 材料 

8 辅助材料 批 1 螺丝、电缆线等 

9 控制箱 台 1 漏电系统、过载保护、短路保护、缺项保护 

②生活污水处理设施可行性分析 

本项目产生生活污水 1584t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷，水质简单且浓度较低，

经厂内化粪池预处理后，经市政污水管网排入海安市水务集团城市污水处理有限公司集中处理，深度处

理后排入洋蛮河，对周围环境影响较小。 

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水化物进入管道流

走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后成为污泥被清掏。一般情况下，化粪池对于 COD

及 SS 的去除率为 30%左右，对其他污染物去除能力较差。生活污水经化粪池预处理后，各污染物排放

浓度为 COD：300mg/L、SS：200mg/L、氨氮：25mg/L、TN：35mg/L、TP：4mg/L，能够达到海安市水

务集团城市污水处理有限公司的接管标准。 

（3）废水排放口基本情况 

本项目厂区实行“雨污分流、清污分流”的排水体制，雨水经厂内雨水管网收集后排入市政雨水管

网；本项目水旋更换废水经厂内气浮一体机处理后循环使用，不对外排放。本项目产生生活污水 1584t/a，

主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷，水质简单且浓度较低，经厂内化粪池预处理后经市政污

水管网排入海安市水务集团城市污水处理有限公司集中处理，最终达标尾水排入洋蛮河，对周围环境的

影响在可接受范围内。本项目实施“雨污分流”，污水接管口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及

规范化整治管理办法》进行规范化设置。 

表 4-22  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水 

类别 
污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活 

污水 

pH、COD 

SS、NH3-N 

TN、TP 

海安市水务

集团城市污

水处理有限

公司 

间断排放

排放期间

流量稳定 

TW001 化粪池 / DW001 是 
企业 

总排 

 



 

 88 

表 4-23  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理位置 

废水 

排放量 

（万 t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L） 

1 DW001 120.5350 32.5708 0.1584 

污水 

处理

厂 

间 断 排

放 排 放

期 间 流

量稳定 

/ 

海安市

水务集

团城市

污水处

理有限

公司 

pH 6-9 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5 

TN 15 

TP 0.5 

表 4-24  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 DW001 

COD 300 0.00144 0.4752 

SS 200 0.00096 0.3168 

NH3-N 25 0.00012 0.0396 

TN 35 0.00017 0.0554 

TP 4 0.000019 0.0063 

全厂排放口合计 

COD 0.4752 

SS 0.3168 

NH3-N 0.0396 

TN 0.0554 

TP 0.0063 

（4）废水排放口规范化设置及监测计划 

本项目雨、污水排口按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控[1997]122 号）进行设

置，在污水排放口附近醒目处按《环境保护图形标志——排放口（源）》（GB15562.1-1995）的相关要求

设置环境保护图形标志，并定期对企业污水接管口进行监测，每年监测一次。 

表 4-25  废水污染源监测计划 

监测点位 监测项目 监测频率 执行排放标准 

废水外排口 
pH、COD、SS、NH3-N 

TN、TP 
一年一次 

海安市水务集团城市污水 

处理有限公司 

（5）海安市水务集团城市污水处理有限公司概况 

海安市水务集团城市污水处理有限公司（4.9 万 m
3
/d 污水处理及配套管网工程）项目建设地点在海

安市开发区 221 省道东延南侧，沈海高速西侧：一期处理能力为 2.5 万 m
3
/d，建设时间为 2013 年 12 月

-2014 年 12 月；二期处理能力为 2.4 万 m
3
/d，建设时间为 2015 年 1 月-2016 年 6 月。一期收集范围为串

场河以西部分，二期收集范围为串场河以东部分。海安市水务集团城市污水处理有限公司污水处理工艺

流程见图 4-14： 



 

 89 

 

污水处理工艺说明： 

粗格栅及进水泵房：作用是去除大尺寸的漂浮物和悬浮物，以保护提升泵的正常运转，并尽量去掉

那些不利于后续处理过程的杂物。粗格栅截留物经螺旋输送机送入螺旋压榨机，压榨后外运出厂。细格

栅及曝气沉砂池：污水由提升泵提升至细格栅及沉砂池，细格栅用于进一步去除污水中较小的颗粒的悬

浮、漂浮物。 

水解酸化池：水解酸化池主要作用是将污水中难生物降解的大分子物质通过生物水解作用降解为可

生物降解的小分子物质，提高废水的可生化性。 

A
2
/O 生化反应池：经初级处理单元的沉砂池处理后，污水的漂浮物和砂粒被去除，然后进入生物池

对污水中有机物 COD、BOD5、NH3-N、TP 进行去除，本工程生物池应既能有效去除碳源污染物，又具

备较强除磷脱氮功能。 

二沉池及混凝沉淀池：经二级生物处理单元后，污水进入深度处理单元，通过混凝沉淀进一步去除

TP，通过过滤进一步去除 SS，以确保尾水达到一级 A 标准。 

紫外消毒渠：该单元的作用是为处理后的达标出水进行排放。服务内容有二项，一是执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》，对出水进行消毒杀菌；二是对出水进行顺利排放。 

污泥浓缩脱水：污泥处理工艺流程包括四个处置阶段，即污泥的减量化、稳定化、无害化和资源化。 

中水回用：结合海安市水务集团城市污水处理有限公司所在区域内现有回用水情况，污水处理厂将

对已达一级 A 标准的部分尾水作进一步净化处理后，中水拟将回用于道路浇洒降尘、进路养护以及园林

绿化养护等。 

（6）依托污水处理设施的环境可行性评价： 

①水量：本项目废水总量为 4.8t/d，约占海安市水务集团城市污水处理有限公司处理能力的 

0.0098%，从废水水量来说，接纳本项目废水是可行的。 

②水质：本项目废水仅为生活污水，经厂内预处理后水质简单，能够达到污水处理厂接管控制标准，

不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响其水质稳定达标处理排放。因此从水质上说，接纳

粗格栅及

进水泵房 

细格栅及

曝气池 
水解酸化池 

废水 

污泥回流 

A2/O 生化

反应池 

二沉池 
混凝 

沉淀池 

转盘 

滤池 

紫外 

消毒渠 
出水 

污泥浓缩池 污泥均质池 污泥脱水机房 
泥饼外运

焚烧 

图 4-14 海安市水务集团城市污水处理有限公司工艺流程图 



 

 90 

本项目废水是可行的。 

③管网和污水处理厂建设进度：目前海安市水务集团城市污水处理有限公司基建工程已完成，项目

所在地区域污水管网铺设已经到位。 

综上所述，本项目废水纳入海安市水务集团城市污水处理有限公司集中处置可行，废水经海安市水

务集团城市污水处理有限公司集中处理后达标排放，对周围地表水环境的影响在可接受范围内。 

3、噪声 

本项目噪声来源于厂内所有木加工设备以及废气处理装置引风机、水泵、空压机等设备噪声，噪声

源在 70～90dB（A）。 

（1）噪声源强及所处位置 

    表 4-26  主要噪声源强及所处位置一览表 

序

号 
声源名称 

数量 

（台） 

单台设备 

声源强度 

dB(A) 

所处位置 

距离厂界距离（m） 

东侧 南侧 西侧 北侧 

1 精密推台锯 7 85～88 

1 号生产 

车间一层 

15 120 75 45 

2 木工带锯床 5 85～88 15 100 75 75 

3 断料锯 9 85～88 15 90 55 85 

4 单边锯 3 85～88 15 85 65 95 

5 木工高速压刨床 4 88～90 25 85 55 95 

6 木工平刨床 5 88～90 20 125 65 45 

7 立式单轴木工铣床 1 85～88 20 115 65 55 

8 地镂机 5 82～85 20 110 65 65 

9 吊镂机 1 82～85 20 110 65 65 

10 五碟出榫机 5 82～85 20 90 65 80 

11 数控开榫机 2 82～85 20 85 65 90 

12 时开纽开榫机 2 82～85 30 130 55 45 

13 数控加工中心 1 85～88 30 120 55 55 

14 雕刻机 4 85～88 30 100 55 60 

15 台式钻床 1 80～83 30 95 55 70 

16 打眼机 1 80～83 30 95 55 70 

17 宽带砂光机 2 80～83 30 100 55 75 

18 平砂机 1 80～83 30 105 55 85 

19 白坯打磨工位 1 78～80 30 90 55 90 

20 冷压机 1 78～80 30 85 55 95 

21 废气处理装置引风机 1 85～88 10 115 80 65 

22 空压机 1 85～88 10 120 80 60 

23 水泵 2 72～75 

1 号生产 

车间二层 

15 110 75 70 

24 底漆打磨工位 1 78～80 15 100 75 80 

25 缝纫机 3 72～75 25 85 65 95 

26 废气处理装置引风机 2 85～88 15 115 75 65 

27 水泵 2 72～75 

1 号生产 

车间三层 

15 110 75 70 

28 底漆打磨工位 1 78～80 15 100 75 80 

29 缝纫机 3 72～75 25 85 65 95 

30 废气处理装置引风机 3 85～88 15 115 55 65 

31 导向锯 2 85～88 
2 号生产 

车间一层 

15 65 75 115 

32 精密单片锯 1 85～88 15 60 75 120 

33 简易断料锯 4 85～88 15 45 75 125 



 

 91 

34 木工带锯床 4 85～88 15 25 75 145 

35 切割锯 1 85～88 15 20 75 150 

36 精密推台锯 2 85～88 15 15 75 155 

37 木工高速压刨床 2 88～90 15 10 75 160 

38 木工平刨床 2 88～90 25 10 60 160 

39 木工镂铣机 4 82～85 20 60 65 115 

40 立式单轴木工铣床 3 85～88 20 50 65 125 

41 五片开榫机 2 82～85 20 40 65 135 

42 开榫机 2 82～85 20 35 65 140 

43 燕尾开榫机 1 82～85 20 30 65 145 

44 打眼机 1 80～83 20 25 65 150 